
 

    

 

令和４年分の政治団体に係る収支報告書の公表のポイント 

富山県選挙管理委員会 

令和５年 11 月 30 日 

 

 

 １ 収入総額・支出総額は令和３年分と比べ減少 

  ○ 収入総額 21億 67百万円（令和３年分と比べ▲2.96％） 

    支出総額 11億 77百万円（令和３年分と比べ▲11.30％） 

  ○ 平成に入ってからのピーク時（平成 10年分）と比べると 

収入総額 59.1％ 支出総額 45.9％ 

 

 

２ 寄附収入総額は令和３年分と比べ減少  

○寄附収入総額５億 83百万円（令和３年分と比べ▲24.33％） 

  ○本年収入額に占める割合 46.01％（令和３年分は 55.31％） 

 

３ 提出率は前年と同様 99.4％ 

  ○提出団体は、814団体（提出義務団体数 819団体） 

  ○R3：99.4％ R2：98.8％ R1：99.4％ 

  

 



 

令和４年分の政治団体に係る収支報告書の公表について 

 

令和５年 11 月 30 日 

富山県選挙管理委員会 

 

政治資金規正法（以下「規正法」）第 20条第１項及び第４項の規定に基づき令和４年

分の政治団体の収支報告書を公表します。 

※当委員会ホームページ上に収支報告書（本体）を掲載します。 

 

記 

１．政治団体の収支報告書等について 

① 政治団体の会計責任者は、毎年１月１日から 12 月 31 日までの間の収支報告書を

翌年の３月 31 日（国会議員関係政治団体は５月 31 日）までに県選挙管理委員会に

報告しなければなりません。（規正法第 12条第１項） 

なお、解散団体についても、解散後 30日以内（国会議員関係団体は 60日以内）に

提出することとなっています。（規正法第 17条第１項） 

② 政治団体の会計責任者は、会計帳簿及び領収書等を収支報告書が当委員会ホーム

ページ上に公表された日から３年間保存しなければなりません。（規正法第 16条第

１項） 

③ 収支報告書が当委員会ホームページ上に公表された日から３年間、報告書の閲覧

等を請求することができます。（規正法第 20 条の２第２項、第 19 条の 16 第１項） 

 

２．提出率 

令和４年分の政治資金収支報告書を提出した団体は、814 団体（うち期間内 731 団

体）で、これは当委員会へ提出義務のある 819 団体（＊）のうち 99.4％（期間内提出率

89.3％）にあたります。提出率は令和３年分と同様でした。 

（＊）令和４年中に解散した団体（56団体）が含まれます。 

 

 

A B a b B/A a/A

190 190 173 17 100.0% 91.1%

(197) (197) (184) (13) (100.0%) (93.4%)

629 624 558 66 99.2% 88.7%

(653) (648) (584) (64) (99.2%) (89.4%)

819 814 731 83 99.4% 89.3%

(850) (845) (768) (77) (99.4%) (90.4%)

（　　）：昨年報告値

政　　　　党

その他の政治団体

合　　　　計

〔表１〕　収支報告の提出状況

区　　分

提出団体数 提出率

 うち期間内

 に提出

 うち期間経過

 後に提出

 うち期間内

 に提出

団体数



３．収入総額・支出総額 

・収入総額は、21億 67百万円で、令和３年分（22億 33百万円）に比べ、2.96％（66百

万円）の減少となっています。 

 

 
 

・このうち前年からの繰越額を除く本年収入額は 12億 67百万円で、令和３年分（13億

93百万円）に比べ 9.03％（１億 26百万円）の減少となっています。 

 

 
 

・支出総額は、11億 77百万円で、令和３年分（13億 26百万円）に比べ、11.30％（１

億 50百万円）の減少となっています。 

※ 金額は各団体の金額を単純に合計したものです。 

 

 

 



 

 

 

　　(単位：円、％）

令和４年 令和３年 増減額
Ａ B Ｃ（Ａ－Ｂ） R4/R3 R3/R2 R2/R1

Ｃ／Ｂ

政　　　党 1,407,367,182 1,360,293,542 47,073,640 3.46 12.69 -9.23 7,407,196 6,905,043

その他の政治団体 759,774,539 873,038,014 -113,263,475 -12.97 -4.82 3.53 1,217,587 1,347,281

合　　　計 2,167,141,721 2,233,331,556 -66,189,835 -2.96 5.13 -4.13 2,662,336 2,642,996

政　　　党 873,701,687 890,785,146 -17,083,459 -1.92 22.28 -12.37 4,598,430 4,521,752

その他の政治団体 393,162,306 501,773,857 -108,611,551 -21.65 -14.79 12.37 630,068 774,342

合　　　計 1,266,863,993 1,392,559,003 -125,695,010 -9.03 5.71 -2.80 1,556,344 1,647,999

政　　　党 806,878,951 825,992,247 -19,113,296 -2.31 12.44 -13.84 4,246,731 4,192,854

その他の政治団体 369,629,049 500,400,146 -130,771,097 -26.13 -8.38 -2.14 592,354 772,222

合　　　計 1,176,508,000 1,326,392,393 -149,884,393 -11.30 3.56 -9.21 1,445,342 1,569,695

収入

総額

本年

収入額

支出

総額

〔表2〕　　収入総額・支出総額の対前年増減状況

区　　　　　分
増減率 一団体当たり平均額

令和４年 令和３年



４．収入・支出額の内訳（全体分） 
 

 
 

 

（１）　総　括　表　〔表　３〕 （２）　対前年増減率　〔表　４〕

区　　　　分 政治 収入総額 支出総額 翌年繰越額 区　分 収入総額 支出 翌年
団体数 前年繰越額 本年収入額 前年 本年 総額 繰越額

Ａ＋Ｂ Ａ Ｂ Ｃ （Ａ＋Ｂ）－Ｃ 繰越額 収入額
政　　　　党 190 1,407,367,182 533,665,495 873,701,687 806,878,951 600,488,231 政　　　　党 3.46% 13.66% -1.92% -2.31% 12.39%
衆議院議員 19 81,928,263 47,608,288 34,319,975 28,961,870 52,966,393 衆議院議員 -23.52% -14.39% -33.38% -49.75% 7.03%
参議院議員 53 77,875,231 37,612,670 40,262,561 32,648,604 45,226,627 参議院議員 57.56% 3.13% 210.83% 136.24% 27.02%
知　　　　事 5 15,315,080 1,231,848 14,083,232 11,907,197 3,407,883 知　　　　事 -15.00% 346.68% -20.62% -29.06% 176.65%
県議会議員 93 159,971,199 50,008,524 109,962,675 100,998,144 58,973,055 県議会議員 35.02% 7.14% 53.15% 47.65% 17.77%
市 町 村 長 49 92,702,809 42,905,050 49,797,759 56,006,147 36,696,662 市 町 村 長 -44.10% -4.17% -58.87% -55.09% -10.76%

市町村議会議員 324 100,229,414 53,923,225 46,306,189 42,729,814 57,499,600 市町村議会議員 -38.21% -7.81% -55.35% -59.67% 2.20%
そ  の  他 81 231,752,543 133,322,628 98,429,915 96,377,273 135,375,270 そ  の  他 -8.02% 3.38% -19.96% -14.78% -2.51%

合　　　　計 814 2,167,141,721 900,277,728 1,266,863,993 1,176,508,000 990,633,721 合　　　　計 -2.96% 7.08% -9.03% -11.30% 9.23%

前年合計 845 2,233,331,556 840,772,553 1,392,559,003 1,326,392,393 906,939,163 ＜増減率＝（本年－前年）÷前年＞
前年比較（伸率） -3.67% -2.96% 7.08% -9.03% -11.30% 9.23%
構成比（％） 100.00% 41.54% 58.46%

（円）

※　構成比は、収入総額に占める割合をいいます。

※　政党を除く団体の区分については、代表を務める団体や名称及び規約から後援目的が明らかな団体を、主として支援している候補者（直近の選挙における立候補状況による）ごとに合算したものです。（以下同じ）

（３）　本年収入額の内訳　〔表　５〕

区　　　　分 本部又は支部
（本年収入額） 党費･会費 寄附（総額） 個人分 会社等分 政治団体分 政党匿名寄附 事業収入 借入金 から供与され その他収入

Ｂ   た交付金
政　　　　党 873,701,687 82,569,031 320,284,536 103,354,371 190,271,960 26,658,205 0 96,740,550 10,500,000 347,153,930 16,453,640
衆議院議員 34,319,975 698,460 28,350,000 5,550,000 0 22,800,000 0 1,163,000 4,107,872 0 643
参議院議員 40,262,561 245,000 37,390,463 10,007,054 0 27,383,409 0 2,277,000 350,000 0 98
知　　　　事 14,083,232 0 13,798,180 13,798,180 0 0 0 285,000 0 0 52
県議会議員 109,962,675 4,700,500 83,251,665 35,315,529 0 47,936,136 0 14,793,000 2,701,000 0 4,516,510
市 町 村 長 49,797,759 5,715,000 36,293,388 9,711,718 0 26,581,670 0 7,199,000 500,000 0 90,371

市町村議会議員 46,306,189 2,024,500 40,848,933 24,957,901 0 15,891,032 0 3,112,100 13,400 80,000 227,256
そ  の  他 98,429,915 44,189,935 22,614,656 12,973,466 0 9,641,190 0 4,526,650 1,500,000 23,074,520 2,524,154

合　　　　計 1,266,863,993 140,142,426 582,831,821 215,668,219 190,271,960 176,891,642 0 130,096,300 19,672,272 370,308,450 23,812,724

前年合計 1,392,559,003 141,023,046 770,252,823 284,788,575 245,489,515 239,974,733 0 12,365,430 47,506,033 397,831,744 23,579,927
前年比較（伸率） -9.03% -0.62% -24.33% -24.27% -22.49% -26.29% － 952.10% -58.59% -6.92% 0.99%
構成比（％） 100.00% 11.06% 46.01% 17.02% 15.02% 13.96% 0.00% 10.27% 1.55% 29.23% 1.88%
※　構成比は、本年収入額に占める割合をいいます。

（円）



（４）支出総額の内訳　〔表　６〕
（円）

区　　　　分 支出総額 経常経費 人件費 光熱水費 備品消耗品費 事務所費
Ｃ

政　　　　党 806,878,951 326,259,956 188,223,322 8,076,043 32,398,571 97,562,020
衆議院議員 28,961,870 16,458,458 2,366,409 340,636 2,158,615 11,592,798
参議院議員 32,648,604 15,559,089 4,255,401 493,850 5,379,119 5,430,719
知　　　　事 11,907,197 3,967,535 0 0 0 3,967,535
県議会議員 100,998,144 35,182,575 9,307,020 1,290,084 5,890,579 18,694,892
市 町 村 長 56,006,147 20,241,715 8,020,273 452,474 4,118,340 7,650,628

市町村議会議員 42,729,814 7,462,684 144,228 448,055 2,636,918 4,233,483
そ  の  他 96,377,273 16,355,872 7,394,027 50,231 1,327,833 7,583,781

合　　　　計 1,176,508,000 441,487,884 219,710,680 11,151,373 53,909,975 156,715,856

前年合計 1,326,392,393 497,455,647 254,307,867 13,476,649 58,569,550 171,101,581
前年比較（伸率） -11.30% -11.25% -13.60% -17.25% -7.96% -8.41%
構成比（％） 100.00% 37.53% 18.67% 0.95% 4.58% 13.32%

支出の内
区　　　　分 政治活動費 組織活動費 選挙関係費 その他事業費 調査研究費 寄附･交付金 その他経費 交付金に

機関紙誌 宣伝事業費 政治資金ﾊﾟｰﾃｨ- その他 係る支出
政　　　　党 480,618,995 103,583,741 24,527,877 85,076,021 11,813,152 36,218,204 30,744,028 6,300,637 1,218,883 259,704,313 6,508,160 123,895,517
衆議院議員 12,503,412 8,825,128 0 3,540,914 2,681,130 859,784 0 0 37,370 100,000 0 0
参議院議員 17,089,515 10,720,247 6,006 6,065,745 3,444,903 1,855,077 0 765,765 0 296,142 1,375 0
知　　　　事 7,939,662 1,677,338 0 176,924 176,924 0 0 0 0 20,000 6,065,400 0
県議会議員 65,815,569 23,005,095 9,936 31,024,135 4,012,612 8,088,630 0 18,922,893 78,983 10,801,493 895,927 0
市 町 村 長 35,764,432 13,297,789 1,301,332 9,605,399 2,962,441 3,789,008 0 2,853,950 186,320 6,171,670 5,201,922 0

市町村議会議員 35,267,130 11,172,578 2,112,971 18,504,983 4,516,225 12,020,850 0 1,967,908 398,059 2,562,277 516,262 0
そ  の  他 80,021,401 32,962,090 1,070,610 7,925,993 2,240,370 3,337,670 0 2,347,953 15,943 36,406,435 1,640,330 5,300,300

合　　　　計 735,020,116 205,244,006 29,028,732 161,920,114 31,847,757 66,169,223 30,744,028 33,159,106 1,935,558 316,062,330 20,829,376 129,195,817

前年合計 828,936,746 152,666,115 117,368,071 174,784,277 43,623,136 123,685,045 3,300 7,472,796 6,805,642 354,537,375 22,775,266 114,367,734
前年比較（伸率） -11.33% 34.44% -75.27% -7.36% -26.99% -46.50% 931537.21% 343.73% -71.56% -10.85% -8.54% 12.97%
構成比（％） 62.47% 17.45% 2.47% 13.76% 2.71% 5.62% 2.61% 2.82% 0.16% 26.86% 1.77% 10.98%

※　構成比は、支出総額に占める割合をいいます。



 

５．寄附収入 

寄附収入は 5 億 83 百万円で、令和３年分（7 億 70 百万円）に比べ、24.33％（1 億

87百万円）の減少となっており、本年収入額の 46.01％（令和３年分は 55.31％）を占

めています。 
 

 
 

  

６．政治資金パーティー 

政治資金パーティーの対価に係る収入は２団体、85百万円となっています。 
 

  
 

 

 

７．資産及び借入金 

 令和４年 12月 31日現在で報告のあった資産及び借入金の状況は、次のとおりです。 
 

  

 

 

 

 

　　　　　〔表　７〕　　寄附収入額の対前年増減状況 （単位：円）

令和４年 令和３年 増減額 増減率

寄付者の種類 構成比 構成比 R4/R3 R3/R2 R2/R1

個人からの寄附 215,668,219 37.00% 284,788,575 36.97% -69,120,356 -24.27% 10.25% 2.36%

法人等からの寄附 190,271,960 32.65% 245,489,515 31.87% -55,217,555 -22.49% 30.54% -1.73%

政治団体からの寄附 176,891,642 30.35% 239,974,733 31.16% -63,083,091 -26.29% 10.62% 1.49%

政党匿名寄附 0 0.00% 0 0.00% 0 － － －

合　　　　計 582,831,821 100.00% 770,252,823 100.00% -187,421,002 -24.33% 16.12% 0.89%

　　　　　〔表　８〕　　政治資金パーティーの対価に係る収入 （単位：円）

団体名称 支援候補者等 令和４年 令和３年

公明党富山県本部 － 6,910,000 －

自由民主党富山県支部連合会 － 78,320,000 －

計 － 85,230,000 0

　　　　　〔表　９〕　　資産等の内訳 (単位：百万円）

項　　目 土地 建物 貸借権 動産 預貯金 出資額 貸付金 借入金

団体数 3 3 0 5 4 0 0 18

金額（価額） 36 68 0 44 25 0 0 237

 


